
МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ  
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

28.04.2023 № 476 

 

О внесении изменений в Положение о 

порядке деятельности общественных 

кладбищ в г. Ярославле 
 

 

В соответствии с Федеральными законами от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и 

похоронном деле», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Ярославля, в целях реализации 

полномочий органов городского самоуправления в области организации ритуальных услуг 

и содержания мест захоронения 

МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в раздел 4 Положения о порядке деятельности общественных кладбищ в  

г. Ярославле, утвержденного постановлением мэра города Ярославля от 18.10.2001 № 3112 

(в редакции постановления мэра города Ярославля от 13.06.2002 № 1753, постановлений 

мэрии города Ярославля от 14.06.2016 № 858, от 12.05.2022 № 420), следующие 

изменения:  

в пункте 4.1: 

- абзац первый дополнить словами «путем подачи заявления о производстве работ 

по установке (замене) надмогильных сооружений и (или) ограждения»; 

- в абзаце втором слова «начала работ» заменить словами «начала и окончания 

работ, а также сведения о размерах устанавливаемого надмогильного сооружения и (или) 

ограждения»; 

- дополнить новыми абзацами шестым – четырнадцатым следующего содержания: 

 «Заявление о производстве работ по установке (замене) надмогильных сооружений 

и (или) ограждения подается не позднее чем за 4 рабочих дня до даты начала производства 

работ, регистрируется уполномоченным органом (организацией) в течение 1 рабочего дня 

со дня его поступления и подлежит рассмотрению в срок, не превышающий 2 рабочих 

дней со дня  его регистрации. 

По результатам рассмотрения заявления о производстве работ по установке (замене) 

надмогильных сооружений и (или) ограждения уполномоченный орган (организация) 

согласовывает или отказывает в согласовании проведения работ по установке (замене) 

надмогильных сооружений и (или) ограждения. 

Основаниями для отказа в согласовании проведения работ по установке (замене) 

надмогильных сооружений и (или) ограждения являются: 

- непредоставление документов, указанных в абзацах четвертом и пятом настоящего 

пункта, либо наличие в представленных документах неполной, искаженной или 

недостоверной информации; 

- заявитель не является лицом, указанным в паспорте захоронения в качестве лица, 

осуществившего погребение, либо родственником умершего лица (при отсутствии 

паспорта захоронения); 

about:blank
about:blank


- превышение допустимых размеров надмогильного сооружения, превышение 

допустимых размеров ограждения места захоронения; 

- несоответствие надписи на надмогильном сооружении сведениям о лице, 

захороненном на данном месте; 

- отсутствие захоронения на заявленном месте установки надмогильного 

сооружения, ограждения.  

Перечень оснований для отказа в согласовании проведения работ по установке 

(замене) надмогильных сооружений и (или) ограждения является исчерпывающим.»; 

- абзац шестой считать абзацем пятнадцатым и признать его утратившим силу; 

- абзац седьмой считать абзацем шестнадцатым и дополнить его предложением 

следующего содержания: «Работы выполняются в согласованные сроки.»; 

абзац первый пункта 4.4 изложить в следующей редакции: 

«4.4. Уполномоченный орган (организация) осуществляет контроль за проведением 

работ по установке надмогильных сооружений и (или) ограждения перед началом 

выполнения работ и по их окончании путем внешнего осмотра места проведения работ в 

согласованные сроки начала и окончания производства работ.». 

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра города 

Ярославля по вопросам жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства. 

3. Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального 

опубликования. 

 

 

 

Мэр города Ярославля А.В. Молчанов 
 


